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ABSTRAKT

Bakalářská práce byla zaměřena na sledování pohybu a chování holuba domácího (Columba

livia f. domestica) na území obce Noutonice. Cílem výzkumu bylo odhalit hnízdní lokality

v Praze, ze kterých holubi vyletují, druhým cílem bylo zjistit jaké je jejich chování při

hledání potravy. Pozorování probíhalo od 4. 2. 2019 do 4. 4. 2019. Během výzkumu byly

využity dvě sledovací metody, v první byla holubům připevněna modrá křídelní značka, při

druhé byl telemetricky sledován pohyb jednoho z holubů. Odchyt probíhal v obci Noutonice

do sklopných a klecových pastí, celkem bylo odchyceno 98 holubů, 97 bylo označeno

křídelní značkou a jednomu byl připevněn GPS tracker. Bylo provedeno 12 pozorování

v obci Noutonice a 9 na území města Prahy. Pomocí značkovací metody nebyla během

výzkumu získána téměř žádná data, v Praze nebyl pozorován žádný označený holub,

v Noutonicích bylo zaznamenáno 6 označených jedinců. Telemetrické výsledky získané

z GPS trackeru nepřispěly k odhaleni lokací v Praze, na kterých holubi hnízdí, ale naznačily

existenci hnízdní kolonie holuba domácího v obci Velké Přílepy vzdálené od Noutonic

2,7 km. Výsledky ukazují, že množství holubů létajících hledat potravu mimo město se

v průběhu roku zmenšuje, neboť holubi začínají vyhledávat potravní zdroje zejména na

zemědělských polích. Dále je patrné, že holubi při hledání potravy používají naučené vzorce,

které ale dokáží flexibilně přizpůsobovat.
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ABSTRACT

The bachelor thesis was focused on monitoring of domestic pigeon’s (Columba livia

f. domestica) movement and food behaviour in a village Noutonice. Goal was to discover

nesting locations in Prague, from which pigeons leave, second goal was to find out how

pigeons behave when they search for food, the research took place between 2/4/2019 and

4/4/2019. Two monitoring methods were used during the research, in the first one pigeons

were marked using blue wing mark, durind the second method one of the pigeon’s movement

was monitored using a GPS tracker. Animal sampling was done in Noutonice using tipping

trap and cage trap, in total 98 pigeons were caught 97 were marked using the blue wing

marks and a GPS tracker was attached to the last one. Twelve observations were contucted

in Noutonice and nine in Prague. Almost no data was collected using the marknig method,

none of the marked pigeons was observed in Prague and six were observed in Noutonice.

Telemetry data acquired from the GPS tracker did not contribute to uncovering the locations,

on which pigeons nest, never the less they indicate on existation of a domestic pigeon’s

nesting colony in the village Velké Přílepy located 2,7 km from Noutonice. Obtained data

show that the number of pigeons searching for food outside of cities is decreasing over the

year, due to pigeons searching for new food sources mainly on agricultural fields. It is also

apparent that pigeons use learned patterns, when looking for food, which can be flexibly

modified.
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Úvod

Cílem bakalářské práce bylo rozšířit dosavadní znalosti zejména o potravním a migračním

chování holuba domácího (Columba livia f. domestica). Bakalářská práce se zabývala

holuby, kteří pravidelně přilétají do skladu zrní v zemědělského areálu Zeus Noutonice a. s.

v obci Noutonice v okrese Praha-západ. Holubi byli sledování pomocí telemetrických

a značkovacích metod. Byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1. Ze kterých částí Prahy holubi přilétají do Noutonic?

2. Jak se bude v průběhu roku měnit množství přilétajících holubů?

3. Je čas příletu holubů a jejích chování při hledání potravy konstantní?

Teoretická část je zaměřena hlavně na biologii a etologii holuba domácího, dále je věnována

problematice soužití holuba domácího a člověka. Praktická část se věnuje legislativě

výzkumu a popisuje metody použité při odchytu, značkování a sledování holubů. Výsledky

popisují pozorování v jednotlivé dny. Práce navazuje na již dříve prováděné výzkumy

v oblasti města Prahy.

Šimánek, J. Telemetrické sledování populace holuba domácího (Columba livia f. domestica)

v pražských ulicích Plzeňská a Mahenova. Praha. 2012.

Kanov, Š. Telemetrické sledování populace holuba (Columba livia f. domestica) na Karlově

náměstí v Praze. Praha. 2011.
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1 Problematika

Holub domácí (Columba livia f. domestica) patří k nejstarším domestikovaným živočichům.

Byl domestikován z holuba skalního (Columba livia), kterého využívali lidé jako zdroj

potravy již před 8000 lety, k domestikaci však došlo pravděpodobně později (Lewi, 1941).

Zdivočelá forma holuba domácího, která dnes obývá většinu velkých a středně velkých měst

po celém světě, se různým chováním přizpůsobila životu vedle člověka a stala se nemalou

částí městské fauny. Postavení holuba domácího v lidské společnosti dobře vystihuje otázka

„Vítané oživení městského prostředí nebo létající potkan“ (Plesník, Řezníček, 2014). Část

lidské populace vidí holuba pouze jako přemnoženého škůdce a zdroj nemocí, pravdou je,

že některé choroby přenášené holuby mohou nakazit i člověka. Dalším problémem je holubí

trus, který vyvolává alergické reakce. Pro druhou část lidské populace je holub příjemným

oživením jinak na faunu chudého města a někdy i inteligentním

společníkem (Trnková, 2016). Holub domácí je pro svou inteligenci a schopnost navigace

předmětem mnoha vědeckých výzkumů. Stejně jako například potkani jsou holubi využíváni

k testování nových léčiv (Metwally, Al-Talhi, Barakat, & El-khadragy, 2019). V mnoha

městech je holub domácí přemnožený a představuje nezanedbatelné hygienické riziko, je

tedy třeba jeho populace pravidelně humánně regulovat. Jedná se také ale o inteligentního

živočicha, který poskytuje ve městě lidem kontakt s přírodou a koexistuje s nimi již tisíce

let. Etologické výzkumy pomáhají zefektivnit regulaci množství holuba domácího ve

městech a zlepšit interakce s člověkem. Další skupiny, například zemědělci, mohou

výzkumů využívat k ochraně sklizně.

1.1 Holub domácí (Columba livia f. domestica) jako druh

1.1.1 Systematické zařazení

Říše: živočichové (Animalia)

Kmen: strunatci (Chordata)

Podkmen: obratlovci (Vertebrata)

Třída: ptáci (Aves)

Nadřád: letci (Neognathae)

Řád: měkkozobí (Columbiformes)

Čeleď: holubovití (Columbidae)

Podčeleď: Columbinae

Rod: holub (Columba)
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Druh: holub domácí (Columba livia f. domestica Linneus, 1758)

(Roček 2002)

1.1.2 Výskyt druhu

Zdivočelá neboli ferální forma holuba domácího, která se dnes vyskytuje na všech

kontinentech vyjma Antarktidy, vznikla zpočátku z holubů uniklých nebo úmyslně

vypuštěných ze zájmových chovů (Lewi, 1941; Plesník, Řezníček, 2014). Na

počátku 17. století byl holub domácí přivezen evropskými osadníky a rozšířen v Americe

(Lewi, 1941). V Praze se holubi vyskytují celoročně, velikost populace byla odhadnuta na

140 000 jedinců (Škoudlín, 1986). Původní druh holub skalní se na našem území

nevyskytuje (Rödl, 2008). Holubi osidlují hlavně středy velkých a středně velkých měst

s dostatkem vysokých budov a většími travnatými plochami. Většinou se vyhýbají velkým

rušným ulicím, hlavní podmínkou je snadná dostupnost potravy

(Przybylska, Haidt, Myczko, Ekner-Grzyb, et al., 2012). V malých městech a na okrajích

měst se většinou dlouhodobě nevyskytují, preferují města obklopena zemědělskou krajinou,

kde mohu snadno hledat potravu, méně osidlují města obklopena zalesněnou krajinou

(Hetmański, Bocheński, Tryjanowski, & Skórka, 2010).

1.1.3 Popis druhu

Velikost holuba domácího se pohybuje mezi 30-35 cm, rozpětí křídel je 62-68 cm. Pohlaví

od sebe nejdou spolehlivě při pouhém pozorování rozlišit (Mullarney, Svensson,

Zetterström, & Grant, 2004). Hmotnost jedinců je okolo 400 g (Rödl, 2011). Oči holuba

domácího jsou červené nebo oranžové. Většina ferálních holubů se zbarvením podobá

původnímu holubu skalnímu, mají světle šedý hřbet a tmavě šedou hlavu, na vrchu křídel

jsou dva výrazné tmavé pruhy, zespodu jsou křídla bílá, po stranách krku se objevují kovově


[…]


4.3 Je čas příletu holubů a jejích chování při hledání potravy konstantní?

Holubi přilétali do Noutonic ve skupinkách především mezi 10:00 a 12:00, přílety

samotných jedinců byly pozorovány výjimečně. Přilétající skupinky byly tvořeny nejčastěji

3 až 12 jedinci. Postupně obsazovali střechy budov, první skupinky většinou dosedaly na

budovy E a B. Data získaná během pozorování v Noutonicích dokazují, že v chování holubů

během získávání potravy je konstantní. Nejdříve začnou mezi 11:00 a 12:00 dosedat na

budovu B velké skupinky holubů ze střech okolních budov hlavně budovy E. Pokud nebyli

holubi vyrušeni, přelétla první skupinka na budovu A mezi 12:05 a 12:15, po první skupince

začali prakticky ihned na budovu A přelétat další jedinci. První holubi na budovu A přilétli

vždy pouze z budovy B. Nebylo pozorováno, že by první jedinci přilétli z jiných budov.

Další holubi přelétali hlavně z budovy B ale už i z ostatních budov. Budova A byla do 20

až 30 minut zaplněna natolik, že někteří jedinci, kteří začali přepadat přes okraj střechy, byly

nuceni vletět do budovy. První holubi v budově vždy nejdříve dosedli na kovově trubky nad

zrním a několik minut čekali, zda není v okolí zrní potenciální nebezpečí. Ve chvíli, kdy

první dosedl na zrní, ostatní holubi začali intenzivně ve velkém počtu vletovat do budovy

a dosedat na uskladněné zrní. Holubi se u potravy střídali s dalšími přilétajícími jedinci.

Pokud nebyli vyrušeni, zůstávalo na zrní stále se obměňující hejno přibližně 600 holubů.

Holubi vylétávající z budovy A postupně odlétali ze zemědělského areálu, nejvíce holubů

opouštělo Noutonice od 14:00 do 16:00, jen malé množství holubů nejspíš hnízdilo přímo

v obci v budově F. Telemetrická data získaná z GPS trackeru, potvrzují závěry stanovené na
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základě pozorování. Sledovaný holub se druhý den měření 8. 2. 2019 pohyboval kolem

budovy A mezi 12:30 a 15:30, území Noutonic opustil v 17:08. Třetí den měření 9. 2. 2019

přilétl do Noutonic v 9:30, kolem budovy A se pohyboval od 12:29 do 14:09 a opět odletěl

v 15:30. Během pozorování v zemědělském areálu bylo mnohokrát zaznamenáno chování,

které poukazuje na inteligenci a rozeznávací schopnosti holuba domácího. V zemědělském

areálu se pravidelně pohybovali 3 zaměstnanci, holubi je znají a jejich přítomnost jim nevadí,

byli schopní se krmit v budově A, zatímco zaměstnanci ve stejné budově používali těžkou

techniku k přemisťování pytlů se zrním. Na autora bakalářské práce reagovali holubi velmi

negativně a v jeho přítomnosti odlétali a nebyli ochotni se k budově A přiblížit. Toto chování

se objevilo přibližně po třech předešlých odchytech, důvodem je pravděpodobně dobrá

schopnost holubů rozlišovat mezi lidskými obličeji (Belguermi, 2011; Stephan, Wilkinson,

& Huber, 2012). V rámci pozorování 19. 2 bylo zaznamenáno, že většina holubů se v budově

A při krmení přesunula dál od místa, kde byla původně umístěna past, holubi se také pasti

obezřetně vyhýbali, pokud nebyla dostatečně zakryta zrním. Je možné, že holubi byli

schopni si zapamatovat vzhled a umístění pasti (Fagot, Cook, 2006).

4.4 Pedagogický význam holuba domácího

Holub domácí je dnes pro studenty žijící v Praze nejčastěji pozorovaný živočich, stal se

nedílnou součástí městského prostředí, které by bez něj bylo nejspíš mnohem fádnější.

Inteligenci holuba lze pozorovat i v rámci běžného života, pro studenty je velmi známý a je

pro ně jednodušší spojit si ho s probíranou látkou. Pro pedagogy je značnou výhodou, že

mají v dosahu početný druh, na kterém lze demonstrovat mnoho základních principů

zejména v oblasti etologie. Holub domácí je vhodným předmětem vědeckých výzkumu pro

studenty vysokých škol. Pro snadnou dostupnost je holub využíván v mnoha studentských

pracích, jedná se o práce telemetrické jako například tato bakalářská práce, dále je možno

uvést práce v oblasti medicíny a testování léčiv nebo parazitologické výzkumy. Je nutné

vzdělávat všechny vrstvy společností o přírodě jako takové, ale hlavně o zvířatech, která

nám mají nejblíže a která vidíme ve městě každý den, aby se zabránilo neopodstatněné

nenávisti vůči těmto živočichům, ale zároveň aby se mohla zlepšit regulace přemnožených

druhů.
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5 Závěr

Z výsledků získaných v průběhu bakalářské práce nebylo možno zodpovědět otázku, ze

kterých částí města Prahy holubi do obce Noutonice přilétají. Holub sledovaný pomocí GPS

trackeru se na území Prahy nevyskytl. V Praze také nebyl pozorován žádný jedinec označený

křídelní značkou. Značkovací metoda nepřinesla během výzkumu žádné výsledky a její

použití se ukázalo jako velmi neefektivní, důvodem je pravděpodobně malé množství

odchycených jedinců a krátká doba konání výzkumu. Data získaná z GPS trackeru poukazují

na existenci hnízdní kolonie zdivočelého holuba domácího na území obce Velké Přílepy.

Lze konstatovat, že množství holubů přilétajících mezi únorem a dubnem do obce Noutonice

se výrazně snižuje, hlavními důvody jsou zvyšující se teplota a nové potravní zdroje na

polích. Výsledky potvrzují, že holubi mají naučené chování, které využívají při hledání

potravy.
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