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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Marek David
Datum narození: 16.03.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Chemie se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Název práce: Telemetrie a sledování pražských zdivočelých holubů (Columba livia

f. domestica)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Jan Řezníček, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Jan Plesník, CSc.

Datum obhajoby : 11.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Adept seznámil členy komise s výsledky své bakalářské práce, která

se zaměřila na pohyb hejna holuba domácího v průběhu dne na
konkrétních lokalitách v Praze a obcí Noutenice. Pozorovaní jedinci
byli označováni křídelní značkou a vybaveni telemetrickou
vysílačkou. Mohlo tak být vyhodnoceno, jakým způsobem se v
průběhu dne přesouvají mezi zdroji potravy; a rovněž změny
potravního spektra v průběhu sledovaného období. Na závěr projevu
pan David představil signifikanci holuba v obecné rovině a možnosti
jeho využití (nejen) ve výuce. Pečlivě zodpověděl oba dotazy
oponenta (RNDr. Jan Plesník) i členů komise. Komise se
jednoznačně shodla na doporučení práce k obhajobě a hodnocení
stupněm výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc. ............................

Členové komise: Ing. Jan Andreska, Ph.D. ............................

RNDr. Jan Řezníček, Ph.D. ............................

Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D. ............................
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